Sã
o

c

4&> do p.SS3
’» v 'l .il-. •*> •
4 i i é  C.Üf,W

5'

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ

CONCORRÊNCIA N° 002/2024

ATA CIRCUNSTANCIADA DE RECEBIM EN TO DE PROPOSTAS E DOCUM ENTOS
DE HABILITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA N° 002/2024

“REG RA M ENTO GERAL: LEI N° 14.133/21”

Aos quatro (04) dias do mês de junho (06) do ano de dois mil e vinte e quatro  (2024), às
08he30min, na sala da Comissão de Contratação, situada na Casa da Cultura Mestro Manoel
Gomes, situada na Rua Maria da Paz Ribeiro -  N° 9 2 -C E P : 43.850-000, São Sebastião do Passé
-  Bahia, foi realizada sob a responsabilidade da Agente de Contratação, designada conforme
Decreto Municipal n° 002/2024, de 03 de Janeiro de 2024 - Edição 2 - Ano XIV - N° 4281, a
Licitação na Modalidade CONCORRÊNCIA N° 02/2024, Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EM PRESA ESPECIALIZADA EM  SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORM A
DO M ERCADO M UN ICIPAL, SITUADA NO D ISTRITO  DE NAZARÉ DE JACUÍPE,
DO M UN ICÍPIO  DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ -  BA.

Aberta a sessão da Concorrência N° 002/2024, pontualmente às 8h:30 min. (oito horas e trinta
minutos), como estava previsto em Edital, a Agente de Contratação apresentou o objeto da
Concorrência n° 002/2024 e, em seguida, informou aos licitantes presentes que, para
cumprimento do princípio da razoabilidade e ampliação da competitividade, seria concedida uma
tolerância de 15 minutos para participação da Sessão Pública, ao passo que ás 08hs45 min. (oito
horas e quarenta e cinco minutos) encerrou o prazo de recebimento do credenciamento e dos
envelopes pela Equipe de Apoio. Registra que as empresas EOS EM PREENDIM ENTOS E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA -  CN PJ n° 37.678.344/000164 e CONSTRUTORA
NEW  FLY ER LTDA -  C N PJ n° 06.147.972/0001-90 protocolaram tempestivamente os
Envelopes A e B.

Também foi esclarecido e alertado aos presentes que, por força no disposto no § 2o do art. 17 da
Lei Federal n° 14.133/21, a sessão da licitação estava sendo gravada em áudio e vídeo.

Iniciada a fase de Credenciamento, a Agente de Contratação solicitou as credenciais dos licitantes
presentes e verificou-se o comparecimento das seguintes empresas com seus respectivos
representantes:

ftR E P R E S É N T À N T E M B .•rfíí-ii
CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA -
CNPJ n° 13.438.063-/0001-76

B arbara  Freitas V ieira da Silva
RG 15.277.057-73 SSP-BA

CONSTRUTORA NEW  FLY ER LTDA - EPP -
CNPJ n° 06.147.972/0001-90.

M ariana Oliveira de Vasconcelos
RG n 13.991.335-19 SSP-BA

W FC SERVIÇOS E ED IFICA ÇÕ ES EERELI -
M E - CNPJ n° 13.241.391/0001-88

W agner Fernandes do Carm o
RG n° 14.48.891 SSP-BA

A JL CONSTRUÇÕES LTDA
CN PJN 0 01.922.168/0001-17

Em anuel de Oliveira Rodrigues
RG n° 571.556.744 SSP-BA /

PRISM A CONRTUTORA EIR ELI
CNPJ n° 25.405.723/0001-00

Emanoel Lapa dos Santos / /
RG 503.490.156 SSP-BA

XEQUE -  M ATE CONSERVAÇÃO E LIM PEZA
PREDIAL LTDA -  ME
CNPJ n° 09.164.198/0001-13

Fernando Barbosa Souza
RG n° 039.606.15-59 SSP-BA

jK

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ

CONCORRÊNCIA N° 002/2024

Os documentos de credenciamento apresentados foram rubricados por todos e acostados aos autos
do processo. Registra que as empresas CONSTRUTORA NEW FLY ER LTDA - EPP , W FC
SERVIÇOS E ED IFICA ÇÕ ES E IR E L I -  M E e XEQUE -  M ATE CONSERVAÇÃO E
LIM PEZA PR ED IA L LTDA -  ME apresentaram Declaração de Enquadramento de Micro
empresa e Empresa de Pequeno Porte e fizeram a Juntada da Certidão Simplificada da Junta
Comercial, comprovando tal equadramento. Franqueada a palavra aos licitantes, nada foi dito.
Nesse sentido após análise dos documentos nada mais foi registrado. Portanto foram
CREDENCIADAS as empresas CONSTRUTORA NEW  FLY ER LTDA - EPP, W FC
SERVIÇOS E ED IFICA ÇÕ ES E IR E L I -  M E, XEQUE -  M ATE CONSERVAÇÃO E
LIM PEZA  PR ED IA L LTDA -  ME, CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA, AJL
CONSTRUÇÕES LTDA e PRISM A CONRTUTORA EIRELI. A Agente de Contratação
declarou encerrada a fase de credenciamento, às 09h29min.

Concluída a fase de credenciamento, e dando início à sessão da Concorrência n° 02/2024, os
licitantes entregaram à Equipe de Apoio os Envelope A - Propostas de Preços e o Envelope B -
Habilitação, conforme item 7.2. do Edital, estando encerrada a possibilidade de admissão de
novos participantes no certame.

Feitos os devidos registros, procedeu-se o acolhimento e abertura dos Envelopes A (Proposta de
Preços), com a consequente aposição de rubricas dos presentes nos respectivos documentos, tendo
sido identificado os seguintes valores globais abaixo transcritos:

LOTE ÚNICO:

' ' ' ■ ' EM PRESA
VALOR

GLOBAL RS

W FC SERVIÇOS E EFIFICA ÇÕ ES R$ 431.835,29

EOS EM PREENDIM ENTOS RS 444.103,47

A JL CONSTRUÇÕES R$ 444.975,22

CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA R$ 471.644,80

CONSTRUTORA NEW  FLY ER LTDA R$ 481.759,74

XEQUE -  M ATE CONSERVAÇÃO E LIM PEZA PREDIAL RS 498.694,91

PRISM A CONSRUTORA E IR E L I R$511.921,67

Após a rubrica dos documentos, a Agente de Contratação franqueou a palavra aos licitantes, para
questionamentos, observações e quaisquer outros registros que entenderem cabíveis sobre as
propostas de preços, os quais serão consignados na ata da sessão. Foi registrado que: A empresa
CONSTRUSETE COSTRUTORA LTDA, registra que: “ A empresa AJL CONSTRUÇÕES não
apresentou o recolhimento do seguro garantia; A empresa XEQUE- MATE não apresentou o
•efonograma físico-finaceiro, BDI e as planilhas de composições de preços.

Registra que o representante da empresa PRISMA CONSTRUTORA EIRELI retirou-se da sessão
antes do término. Nesse sentido, considerando os questionamentos, decide a Comissão d
Contratação, SUSPENDER a presente sessão, para análise dos questionamentos. Após
licitantes serão convocados para continuidade do certame, através do Diário Oficial. Nada mais
requerido, nem a tratar a sessão foi encerrada e lavrada a presente Ata que depois de lida e achada

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ

CONCORRÊNCIA N° 002/2024

conforme, vai assinada pela Agente de Contratação, Equipe de Apoio, e empresas presentes.
Sessão encerrada ás 10he22min.

São Sebastião do Passé, 04 de Junho de 2024.

o
Saw ud

NAIARA SUIANE MOU /
Agerfte de Contr

H EÍD ER  DO VALE ALMEIDA PIN H EIR O
Membro da Equipe de Apoio

MDAIANE VASCONCELOS DO CARM O
Membro da Equipe de Apoio

' l UANA GOMjES DAMASCENO
Assessoria Jurídica
OAB/BA n°. 27.048

EM PRESAS:

ÍEMBRESA1 IREPRESENTÃNTE1

CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA
CNPJ n° 13.438.063-/0001-76

nZíqslXsx do.
Barbara Freitas Vieira da Silva
RG 15.277^007373 SSP-BA

W FC SERVIÇOS E EDIFICA ÇÕ ES E
- M E - CNPJ n° 13.241.391/0001-88 Wagner Fernandes do Carmo

RG n° 14.48.891 SSP-BA

A JL CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ N° 01.922.168/0001-17

XEQUE -  M ATE CONSERVAÇÃO E
LIM PEZA PR ED IA L LTDA -  ME
CNPJ n° 09.164.198/0001-13

?osa Souza
56.15-59

3